進貨或銷貨集中 集團戰略暨新事業管理室

董監或大股東股權移轉 集團戰略暨新事業管理室
總經理

經營權之改變 集團戰略暨新事業管理室

訴訟或非訴訟事件 集團戰略暨新事業管理室 總經理

組織名稱 權責範圍

董事會及風險管理委員會 訂定風險管理政策、確保風險管理機制之有效性，進行資源配置。

高階管理階層

（總經理、副總經理、協理）

執行董事會風險管理決策、協調跨部門之風險管理溝通、負責經營決策的規

劃。

稽核室
依據公司內控及稽核計劃定期查核各中心單位執行風險控管是否確實執

行，並依實際查核結果製作稽核報告。

66

七、其他重要事項：
本公司資產負債評價科目提列方式之評估依據及基礎如下：

(一)備抵呆帳
本規則係將本公司客戶信用評等依其規模、財務能力、付款記錄、擔保品等狀況分級化，

並按客戶信用等級及其逾期帳齡提撥應收帳款及票據備抵壞帳損失。
提列依據如下：
1.關係人之應收帳款：不提列備抵呆帳。
2.非關係人之應收款項：逾付款期限之應收帳款：本公司應收帳款之備抵壞帳損失，依

客戶信用等級及授予之付款條件，以其逾期帳款之金額及天數長短，按下表予以評估

提列
逾期天數 未逾期 1~30 天 31~60 天 61~90 天 91~180天 181 天以上

平均呆帳率  0.30% 3.00% 15.00% 28.00% 60.00% 93.00%

呆
帳
率

A 級客戶 0.00% 1.00% 5.00% 15.00% 40.00% 80.00%

B 級客戶 0.25% 2.00% 10.00% 20.00% 50.00% 90.00%
C 級客戶 0.35% 3.00% 15.00% 25.00% 60.00% 95.00%
D 級客戶 0.40% 4.00% 20.00% 30.00% 70.00% 100.00%
E 級客戶 0.50% 5.00% 25.00% 50.00% 80.00% 100.00%

應收票據：本公司應收票據一律按應收票據餘額提列 0.3%之備抵壞帳損失。
以信用狀兌付之應收帳款： 已取得信用狀並押匯之應收帳款，於兌付前一律按未兌付

餘額提列 0.1% 之備抵壞帳損失。
3.本公司得定期評估客戶之信用等級情形， 並針對客戶進行客戶調升或調降等信用級數

提備抵呆帳。

(二)存貨
存貨包括軟體、硬體、書籍成品。存貨除了按庫齡天數提撥不同比例之備抵庫存金額外，

係另按依成本與淨變現價值孰低計價，比較成本與淨變現價值時係以個別項目為基礎。

淨變現價值係指在正常情況下之估計售價減除銷售費用後之餘額。
存貨成本之計算採用加權平均法。

庫齡 181 日以上 271 日以上 361 日以上 541 日以上 721 日以上 1081 日以上

軟體 10% - 50％ 100% - -

硬體 20% 50％ 100％ - - -

書籍 - - 20％ - 50％ 100％

(三)不動產、廠房及設備
1. 不動產、廠房及設備係以取得成本為入帳基礎，並將購建期間之有關利息資本化。
2. 後續成本只有在與該項目有關之未來經濟效益很有可能流入本集團，且該項目之成本

能可靠衡量時，才包括在資產之帳面金額或認列為一項單獨資產。被重置部分之帳面

金額應除列。所有其他維修費用於發生時認列為當期損益。
3. 不動產、廠房及設備之後續衡量採成本模式，除土地不提折舊外，其他按估計耐用年

限以直線法計提折舊各項資產之耐用年限如下：

 房屋及建築  15～ 50 年
 出租設備  2～ 5 年
 其他設備  2～ 5 年

67

營運部門資訊

(一)一般性資訊
本集團係以地區別銷售之角度經營業務及制定決策，故管理階層亦依此一模式用以辨認

應報導部門。

本集團應有二個應報導部門：台灣地區及港澳地區。台灣地區係於台北及高雄地區；港

澳地區主係於香港地區，各地區主要從事營業項目為事務性機器設備批發、零售業、資

訊軟體批發及零售等業務。

(二)部門損益及資產之資訊

提供予主要營運決策者之應報導部門資訊如下：

2022 年度   單位：新台幣仟元

  台灣地區 港澳地區 其他地區 合併沖銷 合計
來自企業以外客戶收入 1,454,665 3,550,743 281,411 0 5,286,819
來自母公司及合併子公

司之收入 113,528 310,438 20,129 (444,095) 0

收入合計 1,568,193 3,861,181 301,540 (444,095) 5,286,819
部門(損)益 445,870 255,403 203,896 (436,826) 468,343
部門損益包含：
折舊及攤銷 14,319 26,675 3,745 (1,481) 43,258
利息收入 (4,628) (1,349) (15,041) 518 (20,500)
利息費用 9,191 2,183 23 (22) 11,375
所得稅費用 38,287 37,041 3,603  78,931
部門總資產 3,030,085 1,154,597 1,721,405 (2,697,611) 3,208,476

2021 年度   單位：新台幣仟元
  台灣地區 港澳地區 其他地區 合併沖銷 合計

來自企業以外客戶收入 1,247,466 3,458,552 229,827 0 4,935,845
來自母公司及合併子公

司之收入 135,313 227,776 1,607 (364,696) 0

收入合計 1,382,779 3,686,328 231,434 (364,696) 4,935,845
部門(損)益 377,485 262,073 188,886 (401,583) 426,861
部門損益包含：
折舊及攤銷 13,402 24,499 4,093 (98) 41,896
利息收入 (3,132) (6) (8,137) 1,625 (9,650)
利息費用 6,014 3,630 (54) (1,722) 7,868
所得稅費用 29,931 41,435 3,572  74,938
部門總資產 2,517,642 1,052,036 1,494,529 (2,294,271) 2,769,936

68

(三)產品別及勞務別之資訊
企業以外客戶之收入主要來自專業資訊軟硬體及銷售服務、雲端軟體服務、數位印刷設備

暨服務等業務。

收入餘額明細組成如下：
單位：仟元

主要商品項目 2022 年銷售金額 營業比重 2021 年度銷售金額 營業比重

專業雲端軟體與雲端服務 1,771,159 34% 1,514,845 31%

企業用戶產品與服務 2,933,377 55% 2,979,239 60%

數位印刷設備及服務  582,283 11% 441,761 9%

合   計 5,286,819 100% 4,935,845 100%

(四)地區別資訊

   單位：仟元

項目
2022 年度 2021 年度

收入金額 占當期銷貨淨額百分比 收入金額 占當期銷貨淨額百分比

台灣 1,454,665 27.51% 1,247,466 25.27%
香港 3,551,067 67.17% 3,458,552 70.07%
其他   281,087 5.32%   229,827 4.66%
合計 5,286,819 100.00% 4,935,845 100.00%

69

捌
、

特
別

記
載

事
項

一
、
關
係
企
業
相
關
資
料

(一
)關

係
企
業

合
併
營

業
報

告
書

(1

)關
係
企
業
組
織
圖
：
截
至
 2

02
3
年

 3
 月

 3
1
日

止
，

本
公

司
投

資
結

構
圖

如
下

上
奇

科
技

股
份

有
限

公
司

G
R

A
N

D
T

E
C

H

(C
A

Y
M

A
N

)
IN

C
.

持
股

10
0%

G
ra

nd
Te

ch
 (

 B
.V

.I
.)

In

c.

持
股

10
0%

G
ra

nd
Te

ch

(C
hi

na
)

L
td

持

股
10

0%

G
ra

nd
Te

ch

S
ys

te
m

s
L

td
.

持
股

10
0%

G
ra

nd
Te

ch
 S

ys
te

m
 P

te
 L

td
.

持
股

10
0%

廣
州
市
上
奇

科
技
有
限
公
司

持
股

10
0%

上
奇

電
腦
國

際
貿

易

(上
海

)有
限

公
司

持

股
10

0%

P
T.

 G
ra